rum scrupulis, et nihil ignoras eorum qui sunt, si bene agunt Christiani principes privati que homines, si de tuo honore solliciti sunt, si expeditioni, quam pro tuendo Evangelio præparamus, quæ præstare possunt, auxilia non denegant, adjuva eos, dirige gressus eorum, diesque multiplicia, retribue mercedem pro benefactis: conserva eis regna et principatus, patrimonia et possessiones auge, et tandem ad pinguis pascuatu et divites mensas accessito. Quod si corde indurato sua potius quam tua quarentes, privatas causas magis quam publicas curant, avaritiae student, voluptatibus ac deliciis indulgent, et nos ad tua bella vadentes nolunt associare, aut auxilio juvare, cum possunt, quin potius opem ferre volentes impediunt, aut converte illos, Domine, et sana quod infirmum est, aut quod noxiun est, ne noceat, cohibeto. Angustias nostras aspicis, pie Deus, de excelso sancto tuo, et nosti quod præter gloriam noministui, et præter salutem gregis Dominicæ nil aliud querit vox nostra. Meimento, Domine Iesu Christe, quod beato Petro et successoribus ejus claves regni celorum tradidisti, volens quæcumque ligarentur ab eis in terris, ligata esse in cælis, quæ solverentur, soluta; ecce adsum B. Petri successor impar meritis, auctoritate non minor, indignus vicarius tuus, respice ad preces nostras, et exaudi nos de alto solio tuo: benedicto quibus ipsi benedicimus, et quibus maledixerimus maledicito: ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordia tua. Adjuva nos Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Da felicem cursum eoptis nostris: ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est a Turcis, introeat in conspectu tuo: audi gemitus competitorum, et redde inimicis nostris septuplum in sinu eorum, improperium quod exprobraverunt tibi: respice super populum tuum benignis oculis: fac nos ire cum prosperitate ad bellum tuum, ac reverti felices: da nobis victoriam de tuis hostibus, ut tandem recuperata Gracia, per totam Europam dignas tibi cantemus laudes, tibique perpetuo serviamus, et omnis terra te adoret, et nomini tuo psallat in sæcula sæculorum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLXIII, XI kal. Novemboris, Pontificatus nostri an. vi ».

41. *Fœdus inter Venetos, Burgundiam ducent et Pontificem initum.* — Perleeta haec in publico consessu ex audientium oculis lacrymas elicuisse, Burgundique oratores, actis gratiis, Philippo ea se relatueros spoondere, et evolutis proxime diebus una cum Venetis ac summo Pontifice fœdus contra Turcas ad unum, duos tresve annos pepigerunt ea lege, ut nulli sine sociis a bello discedere liceret: addideratque

Pius, veniente Philippo in Italiā prefecturoque in Orientem, simul se prefectum, fuitque amplissimis mandatis oratores ad eamdem pactionem suos principes devinxere. Extant hoc argumento insignes ad Christophorum Maurum Venetiarum ducem litterae a Pontifice datæ¹:

« Christophoro Mauro duci Veneto.

« Quod jampridem occulto concepimus animo, nunc in lucem venit, ac omnibus patet. Estate proxima bellum contra Turcas moveamus, et Apostolicus sacer senatus comes erit, nec deerint robustæ militum cohortes, quæ, nobis oratione pugnantibus, ferro dimicent: decretum nostrum publice lectum est XI kal. Novembris: quod promisimus, faciente Deo optimo maximo, perficiemus; neque irrita fient verba nostra: quantum pro viribus poterimus, tanto fortiores ad bellum proficieamur. Comitabitur et nos dilectus filius Philippus Burgundiae dux et clara Francorum sanguine natus, quem validas et veteranas legiones adducturum non dubitamus. De hujus exercitu maxime speramus, nec minus de classe vestra, quam paulo ante Peloponesum navigare jussistis, cuius egregia facinora priscis æquanda factis multa cum gloria referuntur. Hanc perseveraturam in bello contra Tureas nobiscum et eum Philippo duce confidimus, nam et ita cum oratore vestro statutum est: nec dubium nos habet, quin totis viribus vestris huic bello faveatis, quod pro amplitudine fidei nostræ suscepitur. Haec quamvis magna sint, felicissimos tamen cursus mihi polliceri videntur, ac certiora et majora victoriae signa, si tu bello interfueris, teque nobis adjunges, reipublicæ ductor et princeps. Multum in bellicis rebus auctoritas valet et splendor et gloria principum: terrentur saepè magnis nominibus hostes, et fama magis quam re ipsa dissipantur; multum, crede nobis, terroris affert inimicis nostris magni ducis Burgundi auctoritas, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dom. MCDLXIII, VIII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno VI ».

42. *Dux Mediolani ad sacrum bellum incitat*. — Suscepit eo difficillimo bello Pius Franciscum Sforiam ducem Mediolani bellica peritia et viribus florentem ad societatem secum in eundam allicere amplissimis litteris² est conatus: eumque ingentia mala a Turcis Christiano imperio illata, gravioraque alia impendentia exposuisset, significavit ipsi amplissimam expiandorum criminum cœlestisque beatitudinis comprande, atque asserendi etiam posteris et augendi principatus occasionem patere, si expeditionem adversus Mahometem confidere vellet, euntemque Pontificem una cum pluribus aliis principibus, maximeque Philippo Burgundiae duce,

qui nuncupato voto militiam sacram erat professus, sequeretur: nec de ulla domestica seditione metuendum, cum Florentinos, Venetos, Gallorumque regem amicos haberet; tum Galileatum gerendo principati parem cum Blanca ducissa relinquaret. Quibus ille acceptis litteris arma senilesque annos consecrare se Christo respondit³: monuit famen Pontificem maximo apparatu opus esse, cum Mahometes trecenta militum millia, ac plures socios reges Mahometanos, qui Turcicum imperium deleri aequo animo non paterentur, in aciem educere posset.

43. « Sanctissimo domino in Christo patri Pio papa II, Franciscus Sforia Mediolani dux.

« Vereor, beatissime pater, ne circa duo nos brevitas temporis urgeat, et quod ad tantum apparatum terra marique disponendum, quantum huic maximæ expeditionis moli necessarius est, parum ad Ver usque primum spatii ductum esse existimem, et quod quia plerisque matis pristinæ aegritudinis reliquias teneor, quæ, nisi quotidie magno studio et diligentia curarentur, in maximum me periculum traherent: instituerunt medici, adhibito magni examinis consilio, balneis illas curare atque consumere, pollicenturque illis me ad salubrem et integrum valitudinem restituere: quod si factum, ut spero, fuerit, aliaque, quod Deus averiat, legitimæ causa non advenerit, institui quantum superest mihi vitae pro defendenda Christianorum religione, pro fide Catholica amplificanda, pro Dei Evangelio conservando, pro Mahometis idolatria ex sanctissimis Dei templis jam non solum profanatis, sed adulteratis, pessimumdatis, dirutis expellenda deducere.

44. « Nam si Decius pariter et Decii filius pro senatus populique sui victoria, si plerique alii Romani pro patria, si innumerabiles pæne omnium ætatum, gentium, nationum pro mortali dumtaxat gloria sese devoverunt, quid nobis faciendum, quibus cœlestis gloria ac beatitudo æterna proponitur? Ibimus profecto in expeditionem hanc, et partem nostram pro incorruptibili corruptibilem, pro cœlesti terrestrem, pro æterna mortalem, pro perpetua caducam exponemus; et quanquam pro tua singulari prudentia, magnaque rerum experientia, opprlune te considerasse existimem quæ ad hanc maximam expeditionem necessaria sunt, tamen tua singulari bonitate et clementia fretus, velut qui rei bellicæ studiosissimus fui, dicam quod sentio.

45. « Primum quod in bellis suscipiendis considerandum est et magno consilio explorandum, quanta sit inimicorum potentia, quantus et qualis exercitus, quæ sit eorum militandi disciplina atque industria, qui locorum situs, quibus vel se valeat exteris præsidiis auxiliis-

¹ Inter Ep. procerum mundi collectas ab Hieron. Donzelin. p. 239.
— ² Gobel. I. XIII.

³ Ext. ejus lit. apud Pium II. Ep. nov. 392.

que tueri, vel impugnare hostem atque repellere, dehinc ita se ad bellum parare, ut optimam spes de victoria habeatur. Turcorum quidem potentiam adeo spernendam, ut quae ad victoriariam necessaria sunt negligamus, non censeo: neque, ut ab inferendo bello desistamus, timendum. Vidi quidem capitula isthinc ad me transmissa, dehinc illa eadem diligentius ac majore studio viris, ut par est credere, inimicarum viarium ac facultatum peritis examinata atque digesta ostendi. Trecenta millia militum Turcorum imperatorem ducturum fore affirmant, plerosque deinde altos Mahometae secte reges, qui tum ob eorum perfidiam, tum quod sibi, ac rebus suis, gentibus, populis, regnis timebunt, Tureorum ruinam desolationemque non patiuntur.

46. « Ad quæ litteræ tuæ eos populos inermes, effæminatos, imbelles esse respondent: fateor quoque, beatissime pater, maximam eorum partem ita esse, verum in armis bellicisque expeditionibus, ut facile meminisse possumus multis ætatis nostræ annis, cum in maxima Christianorum strage versati sint, arma habent ad eminus eominusque pugnandum; pro eorum lege alique imperatore non modo parere imperio, sed mori quoque docti atque parati sunt; habent præterea et ad invadendum, et ad fngiendum equos agiles, corporaque eorum agilia. Adde etiam eastris sexdecim, ut plures affirment, pugnatorum millia quos Zanectarios (Janissaros) vocant, robur firmamentumque militiae, phalangis instar, armis assuetos, rei bellicae expertos, diversarum nationum diversarumque gentium mercede conductos. Huic sicut non timendo, ita non spernendo exercitu quales pro adipiscenda Victoria vires opponendæ sint, qualesque exercitus conducendi (et si cum Philippo caterisque in tuis litteris nominatis satis erit gentium Italicarum, earum scilicet, quæ in hanc expeditiōnem ducentur, ad monstrum hoc virulentum et fetidum conculeandum) te non prævidisse modo, sed providisse certior sum; novi enim sicut acumen ingenii, ita et maximam rerum experientiam, atque singularem ac prope divinam sapientiam tuam. Itaque aliarum te nationum Christianarum principes potentatusque ad supplendas exercitus tui vires aut vocasse aut vocaturum non dubito. Et quanquam commotiones has præsumptione certe non carere, quod minervam instruere velim, plane cognosco, fideliter tamen benignitati tuæ dictas, pie atque humane suscipias oro. Si igitur, ut soles cætera omnia, ita hæc quoque recte instituisti, non modo Europa Mahometeam idololatriam dellemus, verum Christiana signa in Asiam traducemus, Jerusalem Dei sacrarium recuperabimus, Jesu nomen fidemque Catholicam sanctumque Evangelium in ea loca restituemus, in

quibus per Apostolos tradita olim atque propagata fuerant, desideratum triumphum Romanum ad sedem tuam reportaturi, Capitolium quoque barbaricis Orientalium populorum spoliis cingemus, quibus tandem Lateranam Petrique Basilicam exornabimus, etc. Dat. Mediolani VIII kalend. Novembbris anno MCDLXIII. ».

47. Extimuit Pontifex ne dux Mediolani a pio consilio deliceret, seque Blancae ducisse lacrymis emolliri sineret, quamobrem gravissimis eam sententiis monuit, ne illum ab ea expeditione deterreret¹: « Virum, inquit, tuum adversus impios Turcas arma sumere jubet Deus; hoc enim ei scribimus; vide ne obses: periculoso est divina voluntati resistere. Periclitatur Christiana religio, in foribus hostes adsunt: prope ad radicem posita est securis: nisi vigilamus, nisi forti animo resistimus hosti, actum est de nomine Christiano: spes magna salutis in tuo viro sita est: si sumpserit arma et scutum, ductoreunque se Christianis præbuerit, liberabit Dominus in manu ejus populum suum, et immanissimum draconem conteret: quod si provinciam hanc recusaverit, nec divinae vocationi paruerit, cæteri quoque se subtrahent, impediturque sua culpa Christianæ fidei expectata defensio, etc. ». Ha prorsus contigit, eum Franciscus Sforzia tum Philippus Burgundus eximiis cœptis turpiter defuissent, ut enim Gobelinus scribit²: « Deliciis præsentibus devinctus animus futuras contempsit, execrationesque procul quæsitas obtendit ».

48. *Nuntii Apostolici in sua quisque legatione jubentur comparare subsidia.* — Comparandis interea subsidiis intentus Pius nuntios, quos in variis regnis habebat ea, quæ fisco Pontificio inferenda essent, curare jussit, ut in sacrum bellum insumerentur; quo argumento extant litteræ³ ad Franciscum Martinum Valentinensem, et Jacobum Prats Barchinonensem canonicos eosdemque in regno Valentino internuntios suos, quibus Orientalis protectionis consilium aperuit: « Nuper, inquit, religionem sœva Turcorum rabie, qui omnia fere loca Orientalium partium, in quibus Christianum nomen colebatur, suæ ditioni submiserunt, in discrimine positam esse videntes, pro illius defensione et recuperandis locis prædictis, ad partes Graeciae una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, episcopis, aliisque prælatis et personis Ecclesiasticis, ac gentium et armorum copiis, maritima classe sub vivifice crucis vexillo proficisci, et inibi, prout expediens erit, moram trahere deliberavimus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Dominicæ incarnationis MCDLXIII, pridie non. Novembris, Pontificatus nostri anno VI. ». Dedit iisdem mandata, ut fideles ad sequendum in sanctissima

¹ Lib. Ep. num. 393. — ² Gob. I. M. — ³ Pius I. II. p. 4.

illa expeditione Pontificem promoverent, quod in aliis etiam regnis gestum.

49. *Marcus Tarvisinus socium se offert Pontifici in bellum proficiscenti.* — Navavit etiam Pius per Apostolicas litteras operam, ut plures episcopos laborum socios sibi asciceret, inter quos exstitit Marcus episcopus Tarvisinus Marei cardinalis Veneti nepos, qui paratum se Pontifici ad eum in Orientem comitandum obtulit; quare a Pontifice his litteris commendari meruit¹: « Nuper, inquit, attentes innumerabilitia animalium pericula cunctis deflenda fidelibus, incommoda personarum, dispendia rerum, depressiones et depopulationes immensas, quibus crudelissima Turcorum gens Christianam religionem effera rabie superioribus diebus affecit, et quod magis passim appropinquans illam penitus extinguere molitur, de fratum nostrorum consilio deliberavimus adversus eosdem Turehos personaliter accedere, et nonis Junii proxime futori in portu civitatis nostrae Ancoritanae navem condescendere, prout aliis nostris litteris omni nationi Christianae manifestavimus, et deinde plurimum affectantes, ut nonnulli Itiae episcopi in eadem classe nobiscum venirent, te inter alios per certas nostras in forma Brevis litteras requisivimus, ut te accingeres et parares comitem nobis, sequendo nostra vestigia tempore statuto: cui quidem requisitioni fraternalis tua, prout decebat Catholicum antistitem, per tuas litteras, quas inde receperimus, alacri animo acquievit ». Ut idonea profectioni subsidia episcopus ipse compararet, jus ei Pontifex contulit, ut ad triennium episcopatus vectigalia locaret, ac monasteriorum, quae sue curae erant demandata, medium censum partem oppigneraret: qua etiam ratione pernotus Francisco S. Marie Novae diacono cardinali concessit², ut pro cogendo ob sacram expeditionem auro nonnulla Ecclesiae Mantuanae jura fiduciaria abalienaret.

50. *Hungariæ regis fœdus arcissimum cum Venetis.* — Praeluxit porro exemplo caeleris omnibus principibus unicus Matthias Hungariae rex, corona et sceptro dignissimus, ac fidei defensor acerrimus, quem arcissimum contra Turcas armorum fœdus cum Venetis junxisse, ostendunt confecta ea de re publica Monumenta, que extant in Ms. Vallicellano³ praefixo hoc titulo:

« Liga seu confederatio juneta inter serenissimum dominum regem Hungariae et illustrissimum dominum Venetiarum anno MCDLXIII.

« In nomine Dei æterni. Amen. Postquam pertidus Turchus, perpetuus Christiani nominis hostis, victoriarum cursu vehementius elatus in dies factus est insolenter, modo hos, modo illos

potius quadam ejus saevitia, quam rei militaris peritia domuit, et ditioni suæ Græciam, Bulgariae, Serviam, Constantinopolim urbem, olim opulentissimam, Peloponesum, Trapesundam, Moldaviam, et alia maritima loca, postremoque Bosinam, provincias omnes Christianum nomen protitentes, nullo propemodum repugnante subegit, ac etiam Christianæ religionis cultores, de quorum excidio jam dudum molitus est, sternere non desinit, est sperandum in divina clementia summi Creatoris nostri, qui pro redemptione nostra tormentum crucis subire dignatus est, quod ab hujusmodi persecutionibus Turecorum hostium nunc fidelem populum suum Christianum liberabit, jamque ipse Pater omnipotens assiduis deprecationibus fidelium suorum, divinum auxilium implorantium, placatus, et quorum eversæ sunt domus, dissipatae fortuna, liberi in servitatem tracti, parentes crudeliter interempti, misericordia molitus, victoriis illis tot Christianorum cruento pollutis, finem imposuit. Et ut victoriarum cursus adversum Turcos cilius dirigatur, illustrissimum dominium ducale Venetiarum, in Turcorum nomen semper infestum, ad hoc bellum adversus Turcos suscipiendum una cum serenissimo domino rege Hungariae in haec hodiernam diem excitavit, simulque societate et fœdere junxit, ut effrenata Turecorum audacia, quæ ulterius ferenda non est, cum falsa Mahometana fideliam ex mari quam ex terra penitus deleatur, et ipsi saevissimi Turci seeleratissimi facinoris meritas pœnas luant.

51. « Haque divino nomine addueli serenissimus et excellentissimus dominus, dominus Matthias, Dei gratia rex Hungariae, etc. ex ipsis, ex altera parte illustrissimus dominus dominus Christophorus Mauro Dei gratia dux, et inclytum dominium Venetiarum, etiam, in Dei nomine ad hanc compositionem, unionem, intelligentiam et ligam contra infidum Turcum optimo animo et sincerissima mente unanimiter et simul convenient cum his modis infra scriptis, pactis, capitulis, conventionibus, promissionibus et obligationibus pro conservatione sanctissimæ Christianæ religionis, et amplificatione nominis Christi summi Creatoris nostri ». Prima hujus fœderis pactio haec fuit, Venetos tandem aperto bello Turcam insecaturos, quandiu Matthias rex cum eo bellum gereret: illos præterea instructuros classem quadraginta triremium, atque in loca maritimis incursum; per Dalmatiam etiam perque Peloponesum pedesres equestresque acies ad distrahendum in pluribus locis hostem educturos. Obstrinxit se vicissim Hungarus per loca Turcio imperio contermina irrupturum cum exercitu validissimo adversus infideles: constitutumque est, ut nihil Veneti in limite Hungarico, nihil Hungarus in Veneto novarent, nec

¹ Lib. XXVII, p. 127. — ² Lib. XXVI, p. 309. — ³ Ms. Val. sig. ht. B. num. 49, p. 87.

par allera, altera non assentiente, cum Turca pacem conficeret. Reservatum praeterea ius universis regibus, principibus ac ducibus accedendi huic federi, quod idoneis denique formulis communium ac promulgatum est, adiecta loci et temporis nota his verbis : « Actum in Sirimio in Waradinopela in aula serenissimi et excellētissimi domini regis prædicti anno Domini MCDXIII, Indictione XI, die XII Septembris, præsentibus reverendissimis et dignissimis dominis Stephano archiepiscopo Cologensi, et Joanne episcopo Waradiensi, ac magnificis et potentibus dominis Michaelae dignissimo comite Palatino regni Hungarie, Nicolao Unaynoda bano Selavoniae, comite Stephano de Frangipanibus bano Croatiae, Panno comite Zagoriae bano Selavoniae, ac magnifico domino Emerico Zapd regio thesaurario dignissimo, et aliis dominis præsentibus et astantibus partibus ad hæc vocatis et specialiter rogatis ».

52. *Philephi ad Venetos Epistola, qua modus et spes rei bene gerendar fusa exponuntur.* — Scriptum tunc Franciscus Philephus orationem horlativam ad Venetos¹, ex qua hæc repetenda visa sunt, in quibus modum et spes rei bene gerendæ, et præsentium rerum statum describit : « Multo certe plures nostri milites, quam Turci omnes foluri sint : quot enim urbes vesploquent imperio in Epiro ipsa, et Illyrico et Etolia. Alexander præterea, qui Turcorum lingua Scander dictus est, et in Albania, que tres eas provincias et nomine suo et viribus est complexa, plurimum potest, quid aliud magis cupit atque exoplat, quam opportunitatem offerri sibi ulciscendi suas in Turcos et majorum suorum injurias ? Est autem is Alexander tum animo ingenli, tum a puero usque versatus in Turcis, utpote qui a patre iis olim deditus obses fuerat, et ob eam rem universo Turcorum generi obsusceptas contumelias infestos unus omnium maxime. Hunc autem sequetur firmissimus ac plurimus Albanensium equitatus peditatusque : appellantur enim vulgo Albanenses, qui quondam Albani nominati a jugis Caucasi montis intra sinum Hadriaticum descendentes, ab Illyricis ad Peloponenses usque omnia subjugarunt, homines feri et bellicosi, adeo ut soli ex omnibus intra Istrum et Hadriam ad Italiam fines et fortissime Turcos semper sustinuerunt, et ultro adorti maximis detrimentis affecerint, quotidieque afficiant.

« Quid de reliquis loquar populis Christianis, qui tetro intolerabilique servitio premuntur ab illa immanni barbaria ? Vix ingressus Epirum vester exercitus videbit Thessalam omnem ad se gratulatum concurrentem, aliudque nihil molientem, quam ullaionem in Turcos

diuturnæ acerbaeque servitutis, modo ab injuria vestri mililes maleficioque abstineant. Consequenturque deinceps reliqui omnes finitimi populi, et qui in eversis urbibus sedent, ei qui habiti pro mancipiis cum Turcis contra Christianos coguntur Christiani bellum gerere ». Multisque interjectis :

53. « Arbitror quidem vestrae classis presidio quam prudentissime consultum esse et omnibus vestris urbibus, ora maritimæ, et insulis item iis cunctis, quibus metus impendebat a Turcis. Haec enim omnia classis vestra vel solo nomine adeo est tutata, ut nullus in mari Turcus, nullus predo usquam appareat : itaque licet mercatoribus quibusque et ceteris bonis viris, qui negotii sui gratia mare trajiciunt, impune ac secure navigare quo velint. Haec igitur vestra est laus maxima, quod Turci, qui modo formidabili illa sua atque ingenti classe Lesbo uno impetu capta omnia maria terrore complebant, nunc ipsi perterriti omne maris imperium vobis ultra reliquerint. Quod autem pertinet ad recuperandam Peloponesum, quam iidem Turci Graecorum principum viilio tenent occupatam, audio vos peditatum eo transmittere et firmum et multum, equites autem ad mille quingentos, vel, ut alii nuntiant, ad duo milia : id numeri satis futurum puto et ad Isthmum occupandum, et ad opprimendum omne Turcorum præsidium, quod ad tutandam Peloponesum constitutum sit, modo Mahometus tyranus, ita ut nane, a Peloponeso absit cum exercitu ».

54. Tum nonnullis interjectis subdit : « Quod si contempta paucitate vestrorum equitum Mahometus, qui per exploratores debet jam omnia didicisse, institerit cogitatibus suis aut in Italiam aut in Hungaros impetus facere, ite, viri fortissimi et optimi, ite, adjutore auxiliatoreque Christo optimo maximo, adacta felici vestra et præpotenti classe in Lechæum et Cencharæas, duos nobilissimos portus Peloponesi, eosdemque maxime opportunos, et ab iis quidem hostibus, qui præsidio in Peloponeso constituti sunt, aut nullum copiis vestris, aut minimum impendere metum censeo ; cum ipsis non minus metuendi sint Peloponenses, quos tot calamitatibus et contumeliis, et onerarint, et continenter onerant, quam milites vestri », et paulo post, « præterea equitatu peditatuque militum Albanensium pleraque Peloponensium montium juga referta sunt, qui in Turcorum potestatem nec venerunt, nec quidquam sibi ab illis aut fidum aut tulum arbitrantur. Hos enim Turci eum sciant esse in sese irato animo et malevolo propter eam cædem, qua initio capti Peloponenses in magnum Albanensium numerum usi sunt, qui se atque sua omnia infidelium fidei credidissent, non vehementer timere non debent. Gessistis vos sape alia contra Barbaros, et multa et præclaræ facinora pro Christo Jesu,

¹ Phileph. I. xix. ad Lud. Fusc. equit. aur.

sed eum aliis et aliis sociis : at hoc tempore totius funesti et horribilis belli gloria vobis dabitur solis, qui aut perculsis animo et prostratis, aut desidie et voluptatibus studentibus, aut intestinas discordias atque odianutrientibus reliquis Christianis, soli estis inventi, quos moverit timor Domini, quos fidei causa invitarit, quos publica incolumitas a privata incolumitate avaricit¹.

55. Demum de Turcia tyrannide et impuritate hæc subjeicit : « Eo usque per nostram vel negligentiam vel contemptum processit res Tureorum, ut aut vincendum sit, aut servendum : quis autem mentis compos non mori malit quam iis parere, quibus etiam dominari sit turpissimum ? usque adeo sunt Turei ab omni humano ingenio, ab omni urbane vivendi morumque elegantia abhorrentes, quid enim de inaudita istorum avaritia verba faciam ? quid de immitti crudelitatis sævitia ? quid de immanitate scelerum ? quid de totius vita nequitia, quibus præter immensæ gula voragine, et sordidas illas atque obsecnas corporis partes, quæ suis nominibus decore appellari non possunt, aliud nihil sanctum est, nihil venerabile, nihil magnopere expetendum ? virginibus utriusque sexus per omnem libidinis intemperantiam spureissime abutuntur, castissimas prudentissimasque matronas ac matres familias, viris etiam præsentibus misereque spectantibus, per omnem sibi turpitudinem inservire et verberibus cogunt et vulnere, nec ullum prorsus discriben habent aut religionis aut dignitatis, qui ex omnibus mortali bus ea sunt indignitate, ut divinam omnem observantiam contemnant : quidquid collubuit apud Turcos, id non licet solum, sed et justum habetur et pium. Sacris et augustis fanis ac templis pro stabulis utuntur et lupanaribus : humana omnia divinaque pervertunt, qui tanquam generis humani communes hostes, et ab universæ naturæ conditione leque alieni, omnia semper facinorose atque nefarie et meditantur et agunt : urbes omnes, quas in deditiō nem fidem reepperunt, æque atque illas, quas vel vi vel fraude occuparunt, continuo æquant solo, agrum arboribus cunctis spoliant, quo pro sua ipsorum fœditate et pristinæ illius pastoralisque vitæ usu fœda omnia aspectu reddant, etc. Ex Mediolano kal. Augusti, anno a Natali Christiano MCLXIII ».

56. Exposuit vero eximie Venetis idem Philelplus¹, quantum errorem admisissent non defensa Constantinopolii, magnisque animis jam opus esse, cum Mahometes ob summam eorum, qui ipsi non restiterant, inertiam, imperium protulisset : « Ut vetera, inquit, brevitalis gratia omittam, quos iste perditissimus Mahome-

tus acie victi ? quibuscum manum conseruit ? cepit Constantinopolim, tateor, urbem annis et pannis obsitam, longa ægrotatione languentem, et omni vi roboreque exhaustam, cui tamen ipsi adesse vos, ut par fuerat, si voluissestis, qui nunc tantus terror imminent, nullus esset : nova enim Roma illa Constantinopolis, illa ut erat exsanguis ac fere exanima, si servata esset, quod facili vestra poterat minimaque impensa fieri, neque Triballi, quos nunc Servos nominant, neque Peloponenses sponte se dedissent Tureis, nam Synopem et Trapezuntia, Cerasuniaque atque Mitylenem non modo Mahometus non expugnavit, sed ne oppugnavit quidem. At quo pacto iis urbibus cum universo regno politus est ? ii scilicet illas solo pereulsi metu perdidere, qui sibi ipsis non pepercérunt. At ceteriorē Pannoniam una cum Stephano rege atque regis patruo Rhadivoi in præsentia qua vi cepit ? sola ipsis regis vecordia et stultitia, qui dum se tide Turcica tutum putat, dum omnibus in rebus morem gerit, dum nullum detrectat imperium, et ob eam rem præferea maxime fideret, quoniam Tureis tributum penderet, non intelligebat nullam in infidelibus esse fidem, is enim est Tureorum mos, id ingenium, ut fraude et perfidia sanctius nihil ducant. Itaque et Pannonia ipsa illa Bosnam vocat sine prælio capta, atque in prædam versa, et rex per omnem contumeliam una cum patruo truculentissime jugulatus, et nobis et ceteris debet exemplo offerri, nihil esse cuiquam a Tureis tutum, qui tune magis insidiantur et nocent cum videntur amiciiores ».

57. *Lemnum et Imbrus insulæ captæ a Venetis.*
— Hoc anno Veneti, immissa florentissima classe, Lemnum et Imbrum insulas eripuerunt Tureis, qui antea Alexandrum Asanem earum principatu exuerant¹, quod Ludovicum cardinalem tit. S. Laurenlii in Damaso Callisti legatum excepisset, illique centum Tureas, quos tenebat in vinculis, tradidisset : at deinde cum Lesbon sibi subjecere Veneti niterentur, ad Mitylenem tum ad Mantineam in Peloponeso insignem cladem accepere ; qua de re proximo anno agetur. Interea cum Mahometes ornalam classem teneret, extimuit Pontifex ne Chius insula Gennensis obnoxia a Tureis expugnaretur : itaque Gennenses magistratus admonuit, ut eam necessariis præsidiis communirent, ac Provinciales rogavit², ut illis contra Tureas opem ferrent ; at civiles turbæ nullum præclarum in Tureas facinus edere Genuensis permiserunt.

58. *Bessarionis Encycelicæ litteræ ad Græcos, quibus eorum errores egregie confutat.* — Hoc anno Bessario cardinalis idemque patriarcha Constantinopolitanus, et archiepiscopus Eubœæ

¹ Philiph. I. xix. ad Lud. Fuscari.

² Pius lib. Bull. Ep. LVII. — ² Lib. Bull. xxiv. p. 231.

creatus post mortem Isidori cardinalis Sabiniensis, ad Graecos Encyclicas litteras⁴ dedit, ut eos a schismate in Ecclesiae sinum revocaret, eorumque errores egregie confutavit.

« Bessarion divina miseratione sanctaeque Sedis Apostolicae gratia sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus, dilectis in Christo fratibus et filiis archiepiscopis, episcopis, presbyteris, monachis, ceterisque Ecclesiasticis, et saecularibus viris provincias sanctae sedi Constantinopolitanae subditas habitantibus, gratiam, pacem et benedictionem a Deo omnipotente, volentibus dumtaxat eamque obtinere desiderantibus, et quæ ad illam oblinendam ducunt omni conatu agentibus.

59. « Ante omnia igitur mementote, fratres et filii, qualis olim quamque excellens fuerit malitia nostra, tum doctrina, tum omni sapientiae genere cum ceteris virtutibus: quæ prælerea vires, quæ potentia, qui principatus nostrorum fuerint. Quis enim dubitet Graecorum gentem omnium liberalium artium ac totius sapientiae non modo inventricem, verum etiam perfectricem extitisse? Illic semper et virtus, et religio, et sanctimonia floruerunt: illie enituit totius orbis imperium, nunc vero infelici et misera patriæ nostræ conditione, non modo principatum atque imperium orbis amissimus, verum etiam servitutem patimur, et hanc quidem crudellem atque turpissimam; dominantur enim nobis homines truces, barbari atque infideles: neque solum hoc passi sumus, sed ne simulachrum quidem disciplinæ, aut ullum sapientiae vestigium apud nostros relictum est. Solent enim disciplinæ et bonæ artes, paratis primo quæ ad victum necessaria sunt, queri atque investigari: quæcum nobis in præsentia obseruitum et inopiam desint, nulla amplius sapientiae ratio est, nulla disciplinarum cura, nullum optimarum artium studium. Virtus sola, quæ ad mores perlinet, queque studiosos sui bonos efficit, ea manet maneatque semper apud nostros.

60. « Sed quæ causa esse potuit, ut moraliens virtutibus prædili, et sapientiam, et principatum, et ipsam, omnium rerum dulcissimam, libertatem amiserimus? non enim fortuna, vel casus, aut temerarius rerum evenitus, ac fluxus instabilis tantam nostris calamitatem intulere, nisi quis putet res humanas divina providentia minime gubernari, quod etiam cogitare impium est atque nefarium. Sed nec delictorum nostrorum multitudinem ejus rei causam fuisse dicendum est, ut quidam Deo se humiliantes dicere consueverunt; neque enim nos magis quam ceteræ Christianorum nationes, quas nunc mundana ista felicitate frui videmus, pec-

catis nostris Deum irritavimus, siquidem et dictum est, et vere dictum est, ut arbitror, nostros in iis quæ ad mores et vita honestatem perlinent, nullis esse inferiores.

61. « Verendum igitur ne potius tot tantorumque malorum fomes et materia fuerit, quod Graeci, veris dogmatibus per socordiam omissis, ab intemerata fidei veritate secesserunt, et inconsuitem Domini tunicam scindentes a Catholicæ Ecclesia sunt divisi; cuius rei causa huius temeritas quoniam nostrorum, ne alteri principatus sui rationem reddere cogerentur. Hos deinde posteriores quoque, non tam sua pravitate molli, quam illorum affecti perversitate, sunt secuti. Sed deponere aliquando ac prorsus abigere hanc perniciem deceps ac salutiferum est; quamobrem vos horror et rogo, fratres et filii in Spiritu sancto desideratissimi, omni studio ac conatu antiquam nobilitatem resumite, vindicate vobis pristinam gloriam, veteres illos ac sanctissimos patres et doctores nostros sequimini, quorum eademi confessio fidei, eadem semper fuit doctrina pietatis cum ea, quam nunc Romana Ecclesia tenet ac profitetur. Recentiores istos tam pestiferae divisionis auctores condemnate, persecutimini, exterminate; O Ecumenicam Synodus Florentiae habitam devotamente suscipite, et quæ ibi, sancto cooperante Spiritu, deerela sunt, sincero corde credite et profitemini. Multæ efficacesque eo in loco rationes adductæ sunt de processione sancti Spiritus, multa ultrinque a paribus in utriusque sententiæ confirmationem dieta; viet tandem apud omnes hac sententia Patrem et Filium unum esse Spiritus sancti principium, eumque ex utroque tanquam ex uno spirante procedere. Multa sanctorum doctorum non modo Occidentalium, verum etiam Orientalium atque nostrorum ad id probandum testimonia adducta sunt; multis id rationibus demonstratum; neque id nostrorum incuria evenit; non enim segniter neque negligenter eam rem investigare conatus sumus, o fratres: multas noctes insomnes egimus, magnam vigiliam, solers studium, summam curam adhibuimus, eredere oportuit veritati, vieti fuimus doctorum sententiis; absit enim a bona anima et fidei, ut ostensa veritati claudat oculos, eamque Victoria ambitione despiciat. Referrem nunc vobis particulam aliquam rationum illarum, nisi lex Epistolæ prohiberet, simul quod vobis licet longe plura alibi videre et legere, quam nos referre in præsentia possemus. Plerique enim ex iis, qui nos antecessere doctissimi et sanctissimi viri multa atque præclara de hoc dogmate litteris mandaverunt: nos quoque non panca scripsimus partim, ut amicorum, id obnoxie efflagitantium, morem gereremus voluntati, parlanti, ut vel nos cogitata, vel aliis frustra contendentibus responsa in communem utilitatem traderemus:

⁴ Ext. inter Opusc. aur. p. 339.

quæ omnia cum apud vos sint, si quis vestrum sine contentione vel feget vel audiet, legalis autem vel audiens omnes (si licet), non parvam, quod ad Dei gloriam dictum sit, utilitatem consequetur. Verumtamen unam dumtaxat, et eam perbrevem, si libet, rationem adducamus.

62. « Spiritus sanctus spiritus Filii dicilur, teste ipso Filio, qui spiritum illum vocat spiritum veritatis, veritas vero ille ipse est. Et Paulus : Misit, inquit, Deus spiritum Filii sui in corda nostra. Et rursum : Si quis spiritum Christi non habet, ipse non est ejus : quod alius quoque in locis idem Apostolus cereberrime replicat. Hoc verbum, fratres, satis superque est ad id probandum, de quo agimus ; neque enim excedere decet modum Epistola. Est itaque Spiritus sanctus Christi spiritus naturaliter et essentialiter ; non accidentaliter ; id vero eius aliiquid hoc modo est, auctoritate aliqua et excellentia id exaltata necesse est, quod suum esse dicitor ; haec vero auctoritas profecto non talis dicenda est, qualis est domini ad servum : quis enim auderet Creatorem in creaturam vertere, quod etiam cogitare sacrilegum est ? Superest igitur auctoritatem atque excellentiam originis esse ejus qui spiratur, ad spiritum qui spiratur. Et certe aliud asserere nefarium est, nam quod nostrorum aliqui a veritate declinantes, ideo dici Filii Spiritum contendunt, quod ejusdem sit cum eo essentia, vel quod ex eo mittatur, aranearum potius telæ sunt, quam rationes, ut saepe demonstravimus : si enim propter consubstantialitatem dicatur Spiritus Sanctus spiritus Filii, propter eamdem causam et Filius dicetur Spiritus sancti filius, quod numquam in sacris litteris auditum est. Si vero quia ex Filio mittitur ita dicitur, ea certe ratio magis roboret sententiam nostram : quod enim mittere istud et securire et profluere, ceteraque similia spirationem ac substantialiem quamdam processionem præsupponant, quodque impossibile sit Filium mittere Spiritum sanctum nisi etiam illum spiret, plerisque in locis ostendimus multis idoneisque rationibus. Alia quoque multa a nostris ad vetandam veritatem dici solent nullius sane momenti : plura vero melioraque dicuntur ab his, qui veritatem sequuntur, quæ etsi nos optime tenemus, cum super numero contradicentibus adversati simus, brevitatis tamen gratia mittimus admonitos, si qui erunt adinvestigande veritatis cupidi, ut ea legant, quæ olim de hac re conscripsimus. Hoc tamen vobis dicimus et intrepidi asserimus, ut si præsentes dare atque accipere rationem hujus rei potuissemus, indicaturos nos fuisse hoc unum, quod diximus, satis superque esse ad veritatem ostendendam, nihilque dubitationis relinquiri, quin Spiritus ita ex Filio quemadmodum ex Patre tanquam ex uno principio et uno

spirante procedat. Multa quoque alia sacrarum testimonia sunt litterarum, ut puta : *Paracitus, quem ego mittam vobis a Patre*, et rursus : *De meo accipiet, et ammantabit vobis*. Et iterum : *Quaecumque audiet, loquetur* ; et alia iis similia : ex quibus omnibus tunc clarius ea fidei veritas ostenditur, quam et sancta Romana Ecclesia, ut semper antea, ita nunc tenet et prædicat, et olim omnis Ecclesia fatebatur.

63. « Sed dicet fortasse aliquis, cur ipse Dominus cum de Spiritu loqueretur : *Spiritus*, ait, *qui a Patre procedit*, neque addidit etiam a seipso procedere ? quæ tandem aut qualis est hæc ratio, fratres ? etsi enim dixerat a Patre procedere Spiritum, non tamen negavit eum quoque a se procedere : nam si id dixisset, aliquid fortasse videbatur ingerere difficultatis, quanquam neque hoc ad tutandam vestram opinionem sufficeret, si quidem ipse Salvator : *De die illa et hora*, inquit, *nemo novit, neque angelus, neque Filius hominis, nisi solus Pater*. Et rursum : *Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me Patris* : Et iterum : *Nemo novit Filium nisi Pater*. Quorum omnium nos procul dubio contrarium et sentimus et profitemur, ac Filium Dei perinde diem illum et horam cognoscere ut Patrem existimamus, eundemque ita se nosse, ut Pater eum novit, doctrinamque illius suam præcipue doctrinam esse. Si igitur eorum, quæ aperte negavit Christus, non quidem recte e diverso credimus, cur non etiam hoc, quod non negavit, pie credimus ?

64. « Enimvero illud in primis attentissime considerandum est, fratres et filii in Christo desideratissimi, promisit olim Christus super confessione Petri aedicare Ecclesiam suam, et quod porlæ inferi, hoc est, hæreticorum blasphemiae, nunquam prævalerent adversus eam, quarrendum est, fratres, quænam ista sit Ecclesia, nam veram certamque fuisse promissionem nullus ausit negare Christianus : aut igitur Latina, aut Graeca Ecclesia est, tertia enim dari non potest, si quidem omnes aliae hæresibus sunt plene, quas sancti Patres et generales Synodi condemnarent. Si ergo hanc Ecclesiam Graecorum Ecclesiam dicas, in angustum nimis aretas Ecclesiam, imo illam ad nihilum redigis, qualis enim, miseris nos, aut quanta est Ecclesia nostra ? labitur, heu, labitur, peritque quotidie ac dicam eam penitus jam interisse. Subdit sunt intidelibus Graeci omnes, ita omnia presumedere Barbaræ gentes, ut non post multum interjectum tempus ipsum quoque linguae Græcae splendorem, libros omnes, universa opera sanctorum doctorum, sacros etiam litterarum Codices et Evangelium ipsum nostram infeliciem patriam deserturam non dubitem, nisi pietas et misericordia Salvatoris nostri tantam a vertice nostro calamitatem propulset. An ignoratis, fratres, ut Orientales omnes, si qui inter infideles

superfuerant, qui in Oriente Ecclesiam sequerentur, Graecorum Constantinopolitanis et circumiacentium insularum cultoribus dumtaxat exceptis, alios ante centum, alios etiam quinquaginta et amplius annos ne nominare quidem noverant Scripturam sacram, nec ejus volumina numerare? Nullum tidei dogma sciebant, nullam quæstionem, nullam de spe futurae vite rationem: in summa nihil eorum quæ in Evangelio leguntur intelligebant. Presbyteri quamquam illud assidue tegentes, non minus quam ceteri, rudes erant, nec integrum quidem habebant Evangelium, sed quedam ejus fragmenta, quæ legi in Ecclesiis solent, semiesa circumferabant, et quemadmodum psittaci, aliaque ejusmodi animalia conari aliquando atque effingere sine intellectu nostra verba consueverunt, ita hi vocem quidem emittebant Graecam, lectilabantque ea solum quæ scripta erant, nec sine barbarie, eorum vero quæ legabant nihil prorsus percipiebant», desunt in Bessarionis versione hæc verba, quæ ex Graeco transtulit Arendius. «Nunc vero, heu mihi, ipsa capta et destructa Constantinopoli, qualis est vel erit Ecclesia, cui portæ inferi non prævalebunt? cui promissio hæc Salvatoris servabitur.

65. «Recognoscite, recognoscite aliquando, fratres, caput Ecclesiarum cathedram Petri; recognoscite matrem vestram atque magistrum; amplectimini fidem Apostolico ore laudatam; inde animæ vestræ postulate cibum, inde querite consilium. Si doctorum nostrorum libros evolveritis, si scripta eorum diligenter consideraveritis, invenietis Romanam Ecclesiam supra celeras omnem potestatem habere, et ita universæ præesse Ecclesiæ, ut absque ejus auctoritate nulla prorsus Ecclesiastica quæstio solvi, nullum dogma concludi aut possit aut debeat. Hæc est illa petra, supra quam Christus suam ædificavit Ecclesiam: hæc est, quæ fidem Petri tenet et praedicat: hæc sola est, adversus quam portæ inferi non prævaluerunt. Hic semper servata est incorrupta Patrum auctoritas; hic sol justitiæ oritur, hic lux mundi, hic sal terræ, hic sunt vasa aurea et argentea. Quicumque huic sanctæ communioni consociantur, unam cum ea Ecclesiam faciunt: qui ab ea sunt separati, salutem habere non possunt: qui hic non colligunt, spargunt: quicumque extra hanc agnum comedunt, profani sunt. Si qui in area Noe non fuerint, peribunt regnante diluvio: extra ovile Christi salvi esse non possunt, in lupos rapaces, in fures latronesque incident, quandoquidem pereant necesse est qui voces pastorum non audiunt: quod ne cui Christianorum accidat, illa prædicanda, illa tenenda est fides, quam Petri cathedra protitetur. Hanc vos quæso, fratres, cum reverentia et humilitate suscipite, huic inhærete, huic insistite. Non cessu pro vobis orare Dominum, ut sapientiam

induentes, id, ad quod vos hortor, agatis; vellem enim ita vos omnes esse, ut ego: nec parvum vobis aut contemendum videor optare bonum, o fratres, si quod mihi ipsi, hoc etiam vobis, bonum desidero: maiorem euim charitatem nemo exhibere tenetur proximo suo, quam eadem illi, quæ sibi, bona velle: *Diligens enim*, ait, *proximum tuum sicut te ipsum*; plus hoc non requirit a nobis Deus, quasi hoc summum sit signum charitatis; neque me ex ignorantia vel imperitia a veritate, ut arbitror, dicitis aberrasse, cum me sciatis a teneris annis omne vitæ meæ tempus in litterarum studiis consumpsisse, summaque opera ac diligentia huic, de quo loquimur, dogmati incubuisse, et quantum fieri potuit investigasse veritatem: quid enim aliud eligere sibi potuisset homo, qui ab ineunte aetate propria abdicatus voluntate in humilitate atque obedientia vixerit, et qui (sime jactantia dictum sit) multa de vanitate mundi, de emendatione morum, de priemiis vel penitentiis aeternis legerit, audierit, scriperit, quam rectis verisque sententiis alere animum, et inventam fidei veritatem amplecti? quam certe eo pluris quam antea in præsentia facimus, quo magis ingravesciente jam aetate, multiplicati corporis morbi mortem mihi quotidie minantur et vitam tedium esse faciunt.

66. «Scio certe, fratres et patres, scio, filii in Christo dilecti, non multum esse, quod nobis superest vitæ, et jam tempus nostræ resolutio-nis instat quo, ut sapientes aiunt, advenit hominibus timor earum rerum, quas antea formidare non solebant, vident enim appropinquare diem, quo omnis anteacte vitæ reddenda sit ratio, me quidem quo magis vicina est mors, eo magis consolatur integritas fidei: spero enim id, quod ex operibus ad salutem animæ meæ deerit, fidei veritate posse suppleri: ob hanc causam, spretis et contemptis honoribus, si quos apud vos habui, habui autem nec parvos nec paucos, tolus hanc tidei veritatem sum secutus. Equidem dieo scientibus et iis qui a scientibus audierunt, audientque, si volent, in posterum: adolescentulum me et prima adhuc lanugine carentem, plurimi faciebatis, etiam qui nunquam me vidistis, notum erat nomen meum omnibus Graecam intelligentibus linguam: nondum quatuor et viginti annos natus a principibus nationis nostræ, a vobis omnibus, ab ipsis denique imperatoribus et honore et dignitate supra aetatem extollebar, præponebant enim me non modo aequalibus meis, sed etiam senioribus, et auctoritate gratiaque pollutibus, non mea virtute, sed sua bonitate; quamvis enim magna hoc tempore in Christi Ecclesia dignitate præfulgeam, magnosque et longe supra merita mea adeptus sim honores, tamen hæc omnia postea sunt secuta, et ut Deus omnium rerum conscientius optime novit, neque expectata a me

neque sperata. Etenim fortasse dicere non im-
merito possem majora illa, quae apud vos habui,
quandoquidem illic facile inter primos anum-
merabar, hic vero cum multi sint, imo paue
innumerabiles, qui me sapientia, doctrina, cae-
terisque virtutibus antecellunt, vix inter postre-
mos habeo locum: notum est autem illud Ro-
mani principis dictum, qui cum esset honoris
studiosissimus, malle se dicebat in oppido
quamvis humili atque obscuro primum habere
locum, quam in gloriosissima atque excellen-
tissima Urbe Roma secundum esse: habet enim
principatus quandam, etsi in minimis, maxi-
mam tamen ae dulcissimam voluptatem: at
nos et quae apud vos habebamus non magni fe-
cimus, et quae nunc habemus, testem invocamus
Deum, aequi parvi fecissemus, quin potius
spretis contemptisque omnibus, etsi multo plura
haberemus, ad vos quam celerrime defecisse-
mus, nisi nobis essemus concii elegisse me-
llora, nisi exploratum haberemus hanc sanctam
et Catholiceam Ecclesiam illa credere, illa tra-
dere et docere, quae ad vitam aeternam iter
faciunt. Si igitur ad ea vos hortor, quae saluti
vestrae profutura non dubito, cum humilitate
et reverentia audire debetis, ac cum gudio et
alacritate animi monita nostra suscipere salu-
taria.

67. « At magnum apud vos scandalum ge-
nuisse dicitis additionem Latinorum in Sym-
bolo: cur ita fratres? certe si recte considerare
volueritis, non additio illi fuit, sed expositio,
sed explanatio, sed declaratio. Additio namque
etiam juxta doctorum nostrorum sententiam
illa est, quae contraria dogmata introduceit, quae
vero eadem similiaque profitetur, declaratio,
non additio est. Quippe si verum non esset quod
dicitur, fugienda utique haec additio foret: quod
si verum est, et fidei sanctorum consonans, ibi
timemus timorem, ubi non est timor, et super-
stitioni magis quam pietati indulgemus. Multa
Niceno Symbolo secunda Synodus addidit de
divinitate Spiritus sancti, de unitate Ecclesiae,
de baptisme, de remissione peccatorum, de
resurrectione mortuorum, de vita aeterna, de
quibus primum Concilium nullam omnino ex-
pedite mentionem fecerat. Multa praeterea alii
quoque doctores, qui illis successerunt, latius
quam illi fecerant tradidere, quae tamen non
additiones, sed declarationes fuerunt. Cur igitur
et Catholica Ecclesia non licuerit hoc idem
facere, simili haereticorum necessitate urgente?
nam quod respondere soletis, tunc quidem li-
cuisse, nunc vero postquam tertia Synodus
omnem additionem prohibuit, ne ipsam quidem
veritatem addere licere, stulta sane et vana ratio
est. Legite, si libet, quam olim de haec re orationem
adidimus, manifestissime illic veritatem
invenietis, et, nisi fallimur, idem nobiscum
fatebimini. Nolite emulari contentiosos homi-

nes, neque imitari illos, qui cum aliter non
possint, saltem impugnando veritatem gloriam
aucupari conantur: humiliate vos Deo, et tot
talesque viros singulari praeditos devotione ac
sapientia, Romane Ecclesiae alumnos, secuti,
tidem ejus suscipite, Pontificem Romanum, ve-
rum ipsius pastorem, totius caput Ecclesiae,
doctorem fidei atque magistrum credentes ve-
neramini, et viam, qua ad aeternam ducit
vitam, ostentantem sequimini, nam ei hoc unum
eorum est, qua ad salutem necessaria sunt,
proprium nosse pastorem, et recognoscere prin-
cipem, et scire atque honorare ductorem; ubi
enim non est princeps, ibi inordinatio, ubi inor-
dinatio, ibi solutio, ut Gregorius Nazianzenus
ait. Et certe, sive divinas sive humanas res con-
siderare volueritis, fratres, invenietis unum
omnium debere esse principium, nec recte ali-
ter res posse gubernari, nam, ut a divinis inci-
piamus, Christianorum theologia unum, qui
supra omnes est, docet Deum esse, qui cum in
tribus personis sit, ut illæsa servetur unitas
ejusdem substantiae divinae illæ ponuntur esse
personæ.

68. « Gentilium vero ex iis sensibilibus ac-
cepta scientia, ipsum quoque hoc idem fatetur.
Quidam enim inter ceteros eorum philosophos
nobilior, unam esse primam causam, unum
omnium rerum asserit creatorem, et quamvis
multos etiam post illum gradus entium credit
unum principium, et multa principia, omnia
tamen sub primo illo constituit. Alius vero
multis hoc idem asserens verbis, mutuataque
tandem a quodam antiquiore sententia: « Non
« est, inquit, bonus multorum principatus;
« unus princeps, unus rex esto: neque enim
« volunt entia male gubernari, quasi male gu-
« bernari videantur, nisi unus sit, qui præsit
« universis ». In rebus autem humanis atque
civilibus iidem ipsi, quorum mentionem feci-
mus, ceterique omnes, et ante eos Salvator nos-
ter Jesus Christus legitimam monarchiam ceteris
gubernandi modis anteponunt: *Reddite*, in-
quit ille, *qua sunt Cæsaris Cæsari, et qua Dei
Deo*, quasi unus quidem sit Deus in cœlis, et
unus princeps in terris: hic vero, qui inter phi-
losophos primum obtinet locum, illud reipu-
blicæ genus non modo generibus ceteris, sed
etiam optimatum principatu anteponit, et divino
quam simillimum esse dieit, ubi unus, qui vir-
tutibus ceteros antecellat, omnibus dominetur.
Alius autem hujus auditor omnibus politiæ
enumeratis generibus, cumdem hunc gubernandi
modum ante omnes constituit, perfectissimum
regnum appellans. Hunc igitur a Deo
bonum et perfectum et necessarium ordinem in
rebus fluentibus atque terrenis servabimus,
fratres, in aeterna vero animarum et sanctæ
Dei Ecclesiæ gubernatione contemnemus? Inde-
cens certe est, et ab omni ratione alienum: hic

enim maxime omnium est ordo servandus, si quidem perpetua digniora sunt fluxis, momumentis atque caducis. Hinc legislator noster et Dominus Iesus Christus omnem humanam sapientiam, cuius ipse dator est, excedens, optimum gubernandi modum sue reliquit Ecclesiae cum Petro, et per eum successoribus ejus principatum illius tradidit: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Et rursus: *Tibi dabo claves regni cœlorum.* Et iterum: *Pasce oves meas, pasce agnos meas.* Et alibi: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Nec me putatis, fratres, novam legem introducere, novum dogma docere.

69. « Repetite memoria, qui præseas historias, qui Conciliorum Acta legistis, quantum semper Romanus Pontifex super omnem Ecclesiam auctoritatem habuit. Cœlestinus papa primam Ephesinam Synodum solus reprobavit irritavitque, quamvis omnis Orientalis Ecclesia, et ipsi patriarchæ unanimes in ea convenissent. Leonis magni Epistolam Patres Chalcedoneuses numero sexcenti et triginta episcopi instar sacri Evangelii receperunt, eamque orthodoxæ fidei columnam nominarunt, neenon juxta ejus sententiam, eam, de qua agebatur, terminarunt quæstionem. Idem Patres Alexandrino Constantinopolitanum per intimationem secundi Concilii præposuerunt, nec tamen fecisse se aliquid censuerunt, nisi hoc idem Leo confirmaret; quod ut impetrarent multis et legationibus et precibus contenderunt, quibus tamen vir sanctus amnuere recusavit; et nisi postea ab alio Romano Pontifice concessum extitisset, nullius fuisset momenti. Ante hunc Innocentius Romanus Pontifex Arcadium et Eudoxiam reges, quod Joannem os aureum inique de Ecclesia pepulissent, anathemate feriit, et Christianorum communione privavit: quod eerle non fecisset, nisi supra omnem Ecclesiam habuisset imperium: quippe si non fuisset universalis pastor et Pontifex, et communis Christianorum pater et magister, si Constantinopolitana urbs et imperatores illi de ejus grege non fuissent, non separasset eos talis Pontifex ab unitate et communione fidelium, nihil enim pontificalis sententia roboris habuisset, non illis attulisset detrimentum, nisi Romano presuli subdili extitissent: Photium deinde Constantinopolitanum sedem occupantem, qui, sanctissimo viro tñatio ejecto, Ecclesiam sibi viribus subegerat, nonne Nicolaus Romanus Pontifex fidelium communione privavit, et restituto Ignatio, ab Ecclesia repulit? Qua ratione id egit Nicolaus, nisi quia super omnes Ecclesias potestatem habebat? Postquam vero vir sanctus Ignatius ad Dominum migravit, nonne imperatores Constantinopoli multi ac crebris precibus in favorem Photii Romano Pontifici interpellarunt? nomine Joannes, qui post Nicolaum et

Hadrianum universalis Ecclesie gubernacula suscepérat, in patriarchalem restituít Sedem, palliunq[ue] illi misit, in quo refulget Pontificis dignitas? quid tandem haec omnia præ se fecerunt, fratres, nisi summam esse Romani Pontificis super omnem Ecclesiam auctoritatem, summam potestatem?

70. « Haec igitur omnia cogitantes, haec cum animi attentione considerantes, omnem vanam opinionem evnire, omne immeritum odium deponile, omne illud de Latinis non rectum iudicium in melius mutare, amplectimini veritatem, integratatem fidei una cum Catholica et sancta Romana Ecclesia, ipsi quoque maximi existimantes, nobiscum conueniente, missos facite eos, qui coulentionis potius gratia, quam veritatis, vana loquentes vos a recta fide seducunt, pastorem Ecclesie Romane universalem patrem alque magistrum existimate: hunc enim honore, laude ac veneratione prosequimini. Nos vero, quanquam immeritos, tamen gratia Dei per Apostolicam Sedem, et summum Pontificem dominum nostrum vobis in patriarcham legitime datum, ut par est, suscipite, monita nostra tanquam paternas adhortationes audite, eamdem mecum et sententiam et fidem colite, ut in eodem spiritu et mente credentes, idemque diligamus, invicem consolemur: post vero hujus mortalis sarcinæ depositionem eamdem in Christo gloriam oblineamus, et desideratum finem adepti vita fruamur aeterna. Amen». In versione Petri Arendii ex Graeca Epistola Bessarionis haec adjecta sunt: « Data est Viterbii VI kal. Junias anno Domini MCLXIII, obsignata cardinali suo sigillo», quod abesset signaculum plumbeum patriarchale: « ob majorem vero securitatem, ne quis suspectur esse fictam, et non esse nostram hanc Epistolam, cum non reperiatur ob loci penuria membrana, scripta est in bambacenis consutis, ipsasque sutas tribus in locis obsignavimus, scilicet in extremis, et medio et haec, que incipiunt ab isto: Data est Viterbii; haec usque: Manu propria seripsimus præterea et subseripsimus; Bessarion miseratione divina cardinalis, et œcumenicus patriarcha Constantinopolitanus novæ Romæ propria manu subserpsi».

71. Inquirit Petrus Arendius, qua ratione Bessario cardinalis patriarcham OEcumenicum se appellaverit in ea Epistola, in qua Romanum Pontificem supremum in totius orbis Ecclesiis tenere imperium demonstrat; opinaturque idem Arendius, vel existimat Bessarionem a Latinis hanc vocem toleratam fuisse, veluti in Josepho patriarcha, qui se Romana Ecclesie subjecit in Florentino Concilio, et œcumenicu[m] nomen retinuisse fertur, quod nempe sumatur habito respectu ad partem orbis, non aliter quam reges figuram orbis manu gestant, cum tamen non universo orbi, sed parti tantum imperare

se agnoscant : vel Bessarionem a voce œcumenei abstinuisse sentit : « Quæ causa, inquit, fuit ut eum bibliotheca Bessarionis dono sit data serenissimæ reipublicæ Venetæ, per amicos inquireremus, utrum ea vox œcumenicus esset exarata in ea Epistola, vel in titulo, vel in scriptione : negant eam reperiri, et qui tiderent non adhibet, adeat ipsam bibliothecam ». Animadverlit etiam Bessarionem præficere potuisse titulum hunc Epistole omnibus subjectis patriarchali solio atque ad eos ita œcumenicī nō men contraxisse, nam si ad omnes totius orbis tideles œcumenicī nō men extendere voluisset, titulum : *Universis Christi fidelibus*, apposuisse (1).

72. *Auctoritates Patrum de processione Spiritus sancti a Vecco collectas, calumniose Palamas, recte vero Bessario exponit.* — Seripsit etiam Bessario⁴ ad Graecos contra Palamam haereticum, qui collectas sanctorum Patrum auctoritates de processione Spiritus sancti a Vecco patriarcha, in nefarium sensum distorserat, et Graecos suis fuis ac sophismatibus fascinarat, in cuius dogmatis Catholici defensione hæc p̄fatur : « Post Concilium Lugdunense tempore Gregorii X celebratum, in quo per suos oratores Graeci uniti fuerunt Ecclesia Romana, Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere professi sunt, prout Ecclesia Catholica credit et protitetur, quidam patriarcha Constantinopolitanus nomine Veccus, huic veritati adhaerens, ad impugnationem adversariorum, quorum adhuc magnus extabat numerus, omnium Graecorum doctorum volumina magno studio revolvens cunctas eorum auctoritates ad hanc rem facientes in unum colligit, et aliquibus per eum titulis p̄positis, prout ex continua contentione, quæ tunc tiebat, videbatur necessarium esse, ut p̄tua quod Spiritus sanctus sit ex Patre et Filio, quod ex Patre per Filium, quod immediate ex Patre, et sic de similibus, unicuique horum titulorum varias diversorum doctorum auctoritates adaptavit, probans per eas, quod sibi propositum erat; verbi gratia in primo capitulo adducit auctoritates, quibus probatur Spiritum sanctum esse etiam ex Filio : alias deinde probantes ex Patre esse per Filium; demum ad demonstrandum idem esse dicere ex Patre et Filio, atque ex

Patre per Filium, instruit nos, cum audimus doctores Græcos Spiritum sanctum ex Patre per Filium theologantes, idem intelligere nos debere, ac si audiremus ex Patre et Filio eos dicentes. Alias auctoritates adducit aequivalentiam istarum propositionum in theologia significantes. Et huic titulo caeterisque omnibus argumentum suum p̄posuit, suam intentionem declarans, et auctoratum intelligentiam optime hoc modo, quod sibi erat propositum, concludens.